¹ Aliud est meminisse, aliud scire. (Ep. 33.)

² Quid ergo? Non ibo per priorum vestigia? Ego vero utar via veteri, sed si propiorem planioremque invenio, hanc muniam. Qui ante nos ista moverunt, non domini nostri sed duces sunt. Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa etiam futuris relictum est. (Ep. 33.)

Ce passage : *Hoc Zeno dixit. Tu quid? Hoc Cleanthes. Tu quid?* rappelle singulièrement le passage de l'apôtre Paul : « Qui est Paul ? qui est Céphas ? »

XIV

Etant donné cet esprit d'indépendance de Sénèque, on hésite presque à dire qu'il fut stoïcien, et pourtant, il le fut ouvertement, et il le déclare plus d'une fois ; plus d'une fois, il appelle les philosophes et les sectateurs de cette école, les nôtres. Il le fut, parce qu'il adopta les dogmes, *dogmata* ou *decreta*, de cette secte ; qu'il adopta surtout le grand principe, savoir : le bien suprême, c'est ce qui est honnête, *honestum*.

Il le fut d'ailleurs avec une très grande liberté d'esprit, dont il ne donna pas de preuve plus grande que l'attitude qu'il prit vis-à-vis d'Epicure.

Sénèque professe, en effet, une très grande estime pour Epicure, qu'il tient pour un sage et qu'il aime à citer ; mais il trouve dangereuse sa doctrine qui associait le plaisir et la vertu, et voici ce qu'il en dit dans son traité admirable *De vita beata* : « Ce débauché, tout entier à ses plaisirs, toujours chancelant et ivre, parce qu'il sait qu'il vit dans le plaisir, croit aussi qu'il vit dans la vertu ; en effet, il entend dire que le plaisir ne peut être séparé de la vertu ; ensuite, il donne à ses vices le nom de sagesse, et montre ouvertement ce qu'il faudrait cacher. C'est ainsi qu'ils vivent dans le plaisir, non qu'ils y soient poussés par Epicure ; mais adonnés aux vices, ils cachent leur luxure dans le sein de la philosophie, et ils viennent en foule là où ils entendent faire l'éloge du plaisir ¹. Ils ne considèrent pas combien le plaisir d'Epicure est sobre et maigre (*sicca*), c'est bien par Hercule ce que j'en pense, mais ils accourent au mot de plaisir, cherchant à leurs passions un patronage, *patrocinium*, et une couverture. C'est pourquoi le seul bien qu'ils avaient encore dans leurs mau-

¹ Ita non ab Epicuro impulsus luxuriantur, sed vitiis dediti, luxuriam suam in philosophiæ sinu abscondunt, et eo concurrunt ubi audiunt laudari voluptatem. (*De vita beata*. Ch. 12.)

vaises pratiques, ils le perdent, savoir : la honte de pécher¹. En effet, ils louent les choses dont ils devraient rougir, et tirent gloire de leurs vices. (Comment ne pas rapprocher cette parole de celle de l'apôtre : « Ils mettent leur gloire dans ce qui est leur confusion » ?) C'est pourquoi il n'y a pas moyen qu'ils se relèvent dans leur âge mûr, puisqu'ils ont donné un beau titre à leur honteux abandon d'eux-mêmes. C'est la raison qui fait que l'éloge du plaisir est dangereux, parce que les bons préceptes sont cachés à l'intérieur et ce qui corrompt est mis sur l'enseigne. C'est, en vérité, mon sentiment, et je le dirai, malgré ceux de notre école, qu'Epicure a donné des préceptes saints et justes ; et, si on les examine de près, austères (*tristia*). En effet, ce plaisir dont il parle, il le réduit à peu de chose et à une maigre pitance : la règle que nous imposons à la vertu, il l'impose au plaisir. Il lui commande d'obéir à la nature ; or c'est peu, pour la luxure, ce qui suffit à la nature. Mais quoi ? Celui qui met son plaisir dans une vie de paresse et dans les satisfactions alternées de la bouche et des passions, cherche un bon patron d'une chose mauvaise ; et, quand il y est parvenu, sous le nom de philosophie, il suit le plaisir, non celui qu'on lui recommande, mais celui qu'il pratique ; et, lorsqu'il pense que ses vices ont pour eux les préceptes, il s'y livre, non timidement et en se cachant : il s'abandonne à la luxure à visage découvert. C'est pourquoi je ne dis pas, comme la plupart des nôtres, que la secte d'Epicure est une maîtresse de mauvaises mœurs, mais je dis qu'on lui fait une mauvaise réputation ; elle est mal famée, mais l'est injustement. Et, nul ne le peut savoir, si ce n'est celui qui a été introduit à l'intérieur de l'école. L'aspect extérieur prête à ce renom et donne mal à penser. C'est comme si un homme brave était vêtu d'une robe de femme. Tant que la pudeur demeure, la vertu est sauve. Ton corps ne sera prêt à aucun outrage, mais les grelots de la folie sont entre tes mains. C'est pourquoi faisons